
ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 – site https://www.darcinopolis.to.gov.br/ - e-mail: pm.darcinopolis@hotmail.com 

   

 
 

 

PORTARIA Nº 128/2024                                                             DE 02 DE DEZEMBRO DE 2024 
   

 

Dispõe sobre Reintegração de cargo do Quadro Geral 
do Servidores Públicos do Poder Executivo Municipal 
a servidora Cleudia de Sousa Carvalho e, da outras 
providências. 

 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições 

legais, sobretudo a Lei Orgânica e Regimento Interno do Município de Darcinópolis/TO. 

 

R E S O L V E: 

 

 
 Art. 1º. DETERMINA e REINTEGRA a Sra. CLEUDIA DE SOUSA CARVALHO em caráter efetivo no 
Concurso Público 01/2009 – PMD/TO, do cargo de Técnico em Enfermagem Padrão VII, Classe “A” carga horaria 
semanal 40h (quarenta horas), designa a lotação  na Secretaria Municipal de Saúde, observada a ordem de 
Procedimento Comum Cível nº 0000368-67.2024.8.27.2741/TO. A partir da data de 02 de dezembro 2024. 

 

 Art. 2º. A Servidora deverá assumir o efetivo exercício de suas atividades na data 02/12/2024, sendo 
que somente após esta data, ser-lhe-á garantido o direito a remuneração. 
 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

Art.4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

   
  GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS, Estado do Tocantins, aos 02 (dois) 
dias do mês de dezembro (12) do ano de 2024. 

 
 
 

 
JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://www.darcinopolis.to.gov.br/
mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com


ESTADO DO TOCANTINS 
PREFEITURA MUNICIPAL DE DARCINÓPOLIS 
CNPJ: 25.064.072/0001-23 
ADM 2021 / 2024 

 

Praça Antônio Dias da Silveira, s/nº –Centro Darcinópolis – TO 
Fone/Fax: (63) 3423-1136 – site https://www.darcinopolis.to.gov.br/ - e-mail: pm.darcinopolis@hotmail.com 

 
 
 

TERMO DE REINTEGRAÇÃO DE POSSE 
CARGO EFETIVO 

 
 

 O PREFEITO DO MUNICIPIO DE DARCINOPOLIS, ESTADO DO TOCANTINS, 
JACKSON SOARES MARINHO, tendo em vista o disposto no art. 37 da lei n°334/2014, de 08 
de outubro de 2014, REINTEGRAR nesta data a Servidora CLEUDIA DE SOUSA CARVALHO, 
pela Portaria n° 128/2024 de 02 de dezembro de 2024, publicado no Diario Oficial do 
Municipio 02 de dezembro de 2024, para exercer o cargo efetivo de Técnico em 
Enfermagem Padrão VII, Classe “A” carga horaria semanal 40h (quarenta horas), habilitado em 
concurso publico.  
 
 
 Para constar foi lavrado o presente termo que assina comigo o referido funcionário 

público.  

  

 A Servidora apresentou os documentos exigidos por lei e prestou o compromisso de 

fielmente cumprir com os deveres e atribuições do cargo, bem como comprometeu-se a 

observar as leis e os regulamentos que atribuem direitos e obrigações aos servidores público.  

 
 

DARCINÓPOLIS/TO, 02 DE DEZEMBRO DE 2024. 
 
 
 

___________________________________________ 
JACKSON SOARES MARINHO 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

____________________________________________ 
CLEUDIA DE SOUSA CARVALHO  

EMPOSSADA 
 

 

https://www.darcinopolis.to.gov.br/
mailto:pm.darcinopolis@hotmail.com

